
 

Delibera della Giunta Regionale n. 290 del 23/05/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

 

U.O.D. 4 - Cooperazione interistituzionale per la promozione e lo sviluppo del

turismo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PROGETTO "SOUTH CULTURAL ROUTES" - INTEGRAZIONE CAPITOLO 4500. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  29 Maggio 2017



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO che: 
a. con Legge Regionale n. 4 del 20 gennaio 2017 è stato approvato il Bilancio di Previsione 

per il triennio 2017/2019 della Regione Campania e sono state dettate, tra l’altro, 
disposizioni in materia di variazioni di bilancio, nel quadro normativo definito dal decreto 
legislativo 118/2011, prevedendo i prelievi dal fondo di riserva per spese impreviste di cui 
alla lettera f) del comma 2 dell’art. 4; 

b. con Deliberazione di Giunta regionale n. 59 del 7 febbraio 2017, è stato approvato il 
Bilancio Gestionale per gli anni 2017/2019; 

PREMESSO altresì che:  
a. l’art. 1 comma 1228 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, modificato dall’art. 18 della legge 

18 giugno 2009, n. 69, prevede, ai fini del rafforzamento della competitività del sistema 
turistico nazionale, l’attivazione, da parte delle Regioni, di Progetti di Eccellenza;    

b. il D.L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito in legge 30 luglio 2010, n. 122, recante “Misure 
urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica”, stabilisce la 
dotazione finanziaria da destinare all’attivazione dei Progetti di Eccellenza di cui all’art. 1 
comma 1228 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, modificato dall’art. 18 della legge 18 
giugno 2009 n. 69, nella misura di € 112.697.956,99; 

c. in data 24 giugno 2010 è stato sottoscritto il Protocollo di Intesa tra il Ministro per il Turismo 
ed il Presidente della Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome (pubblicato sulla 
G.U. n. 219 del 18/09/2010), per dare attuazione ai predetti Progetti di Eccellenza, nonché 
per disciplinare la ripartizione e la gestione delle risorse finanziarie assegnate per ciascuno 
degli anni 2007, 2008, 2009; 

d. in particolare, all’art. 4 comma 2 del predetto Protocollo di Intesa allo Stato è stabilito che è 
riservata alla competenza statale la somma di € 17.000.000 per iniziative e progetti, 
nell’ambito delle finalità di cui al Protocollo stesso, da definirsi di intesa con la Conferenza 
delle Regioni e delle Province Autonome; 

e. con nota ministeriale del 24 dicembre 2015, il MIBACT ha comunicato alle Regioni 
l’avvenuto impegno della somma di € 17.000.000, rideterminata a seguito degli 
accantonamenti effettuati per legge, in € 16.957.173,33, in favore delle medesime Regioni 
per la realizzazione di iniziative e progetti nell’ambito delle finalità del Protocollo di Intesa; 

f. con decreto ministeriale del 28 dicembre 2015, il MIBACT – Direzione Generale Turismo – 
ha disposto l’impegno sul cap. 8903 dello Stato di previsione della spesa della stessa 
amministrazione della quota statale di euro di € 16.957.173,33 a favore delle regioni per la 
realizzazione di iniziative e progetti ai sensi del protocollo di intesa del 24.06.2010; 

g. con note ministeriali del 10 agosto e del 14 settembre 2016, il MIBACT, nel comunicare la 
sancita intesa del 3 agosto 2016 sul Protocollo integrativo del Protocollo del 24 giugno 
2010, ha invitato le Regioni a rimodulare i costi relativi ai singoli progetti in considerazione 
della nuova tabella di riparto delle risorse economiche allegata al medesimo protocollo 
integrativo, e ha trasmesso, per la opportuna condivisione,  la bozza di Accordo di 
programma proponendo, altresì, di prevedere, per una più rapida definizione degli stessi, la 
sottoscrizione della sola regione capofila; 

h. con nota n. prot. 714426 del 3 novembre 2016, pertanto, il Direttore Generale per la 
Programmazione Economica e del Turismo, autorizzato con la richiamata deliberazione di 
GR n. 240/2016, alla sottoscrizione dell’apposito Accordo di Programma di cui all’art. 3, 
comma 3 del Protocollo Integrativo al Protocollo d’Intesa del 24 giugno 2010, ha delegato 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  29 Maggio 2017



 

 

 
 

alla firma il Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della cultura e Valorizzazione del 
territorio della Regione Puglia, individuata Capofila del progetto di eccellenza interregionale 
del Sud d’Italia denominato “South Culture Routes”, alla sottoscrizione dell’Accordo di 
Programma de quo; 

i. con nota ministeriale del 20 ottobre 2016, il MIBACT ha comunicato la positiva valutazione 
del progetto “South Cultural Routes”, stabilendo che il cofinanziamento statale da destinare 
alla Regione Campania, a seguito della predetta rimodulazione finanziaria, ammonta a euro 
993.181,64, cui va aggiunta la quota regionale pari a euro 110.353,51 per un importo 
complessivo di progetto pari a euro 1.103.535,15; 

j. il predetto complessivo importo destinato alla Regione Campania nell’ambito del progetto 
“South Cultural Routes”  è destinato alla realizzazione di: 
j.1 interventi comuni alle regioni partecipanti del valore di € 81.000,00 per ciascuna di 

esse, di cui € 72.900,00 provenienti da risorse statali e € 8.100,00 da risorse regionali; 
j.2 azioni autonome che per la Regione Campania ammontano ad € 1.022.535,15, di cui                € 920.281,64 derivanti da risorse statali ed € 102.253,51 da risorse regionali;  

CONSIDERATO che   
a.  come stabilito dal citato Accordo di Programma, all’articolo 3 comma 2, la Regione 

Campania partecipa al progetto “South Cultural Routes” con € 993.181,64 di 
cofinanziamento statale ed € 110.353,51 di cofinanziamento regionale;  

b. nel bilancio gestionale 2017 – 2019 approvato con DGR n. 59 del 07.02.2017 è stato 
previsto uno stanziamento di competenza libera sul capitolo di spesa 4500 per l’anno 
2017 di                               € 67.595,62 per la quota regionale, è necessario quindi 
integrare lo stanziamento del capitolo citato di € 42.758,00, in termini di competenza 
libera e di cassa per l’anno 2017; 

DATO ATTO che all’incremento del suddetto stanziamento occorre far fronte con le risorse del 
Fondo spese impreviste;  
RITENUTO, pertanto, di dover prelevare la somma di € 42.758,00 sul bilancio regionale 
2017, ai sensi dell'art. 4 comma 2 lettera f della LR n. 4/2017, come dettagliato nell’allegato 
1 alla presente deliberazione; 
 VISTI 

a. la legge 27 dicembre 2006, n. 296; 
b. la legge 18 giugno 2009, n. 69; 
c. il Protocollo di Intesa sottoscritto tra il Ministro per il Turismo ed il Presidente della 

Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome in data 24 giugno 2010; 
d. l’intesa sancita il 3 agosto 2016 sullo schema di Protocollo Integrativo al Protocollo di 

Intesa sottoscritto tra il Ministro per il Turismo ed il Presidente della Conferenza delle 
Regioni e delle Province Autonome in data 24 giugno 2010; 

e. il decreto legislativo 23/6/2011, n.118 corretto dal D. Lgs. n. 126 del 10 agosto 2014; 
f. la legge regionale 7/2002 concernente il Nuovo Ordinamento Contabile; 
g. Legge regionale 20 gennaio 2017, n. 3. “Disposizioni per la formazione del bilancio di 

previsione finanziario per il triennio 2017 – 2019 della Regione Campania – Legge di 
stabilità regionale 2017;  

h. Legge regionale 20 gennaio 2017, n. 4 di approvazione del Bilancio di previsione 
finanziario per il triennio 2017-2019 della Regione Campania; 

i. la DGR n. 59 del 07.02.2017 di “Approvazione Bilancio Gestionale 2017/2019”; 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni di cui alla premessa, che qui si intendono integralmente riportate e 
confermate: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  29 Maggio 2017



 

 

 
 

 
1. di prelevare la somma di € 42.758,00 sul bilancio regionale 2017, ai sensi 

dell'art. 4 comma 2 lettera f della LR n. 4/2017, come dettagliato nell’allegato 1 
alla presente deliberazione; 

2. di trasmettere il presente provvedimento alla DG per le Politiche Culturali e il 
Turismo, alla DG per le Risorse Finanziarie, all’Ufficio STAFF Capo Gabinetto, 
al Bollettino Ufficiale – BURC, al Collegio dei Revisori dei conti, al tesoriere e 
al Consiglio regionale. 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  29 Maggio 2017


	BURC n. 43 del  29 Maggio 2017

